DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 47Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

- Universidade Federal do Pará – CNPJ 34.621.748.0001-23
Objeto do Convênio: Pesquisar e sistematizar informações, estudar alter-
nativas de universalização e propor instrumentos necessários para a rees-
truturação do setor do Saneamento Básico no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 29/06/2020 à 29/08/2020
Data da Assinatura: 15/06/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 553608

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 378/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/373389, de 02/06/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrí-
cula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo regional,
lotado na Diretoria de Fiscalização de Obras, Suprimento de Fundos no va-
lor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7556 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 553461

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 380/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/ 391790, de 09/06/2020
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/1; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização de obra do convênio 09/2014 – Reforma e Am-
pliação do Centro Terapêutico Fazenda Embrião e do convênio 99/2018
– Drenagem e Pavimentação asfáltica em trecho urbano no Município de
Castanhal/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº.  5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico para fi scalização
da obra.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 10/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 553611
PORTARIA Nº. 372/2020, DE 10 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/373389, de 02/06/2020
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das obras: Levantamentos na obra de implantação
do Sistema de Abastecimento de Água Potável, no município de Jacarea-
canga. TP N° 06/2019 – Pavimentação em Blokret do acesso ao hospital
de Castelo dos Sonhos (Altamira). CV N° 14/2019 - Construção de Pra-
ça Pública em Rurópolis. CV N° 15/2019 - Construção de Praça Pública

em Trairão. Convênio 034/18 - Reforma e ampliação do galpão na sede
da associação dos idosos; (Itaituba). Convênio 068/2018 - Drenagem e
Pavimentação de vias urbanas no bairro Bela Vista e Cristo Rei. (Novo
Progresso). Convênio 038/18 - Construção do abrigo infantil; (Itaituba).
Convênio 08/2018 – Reforma do Ginásio de esportes “Simão Jatene” (Trai-
rão). Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de vias
urbanas na Região de Integração do Baixo Amazonas – Lote 09. Vale res-
saltar que a locomoção via terrestre será feita na Amarok da SEDOP que
fi ca em Santarém.
DESTINO: Santarém, Rurópolis/PA, Itaituba/PA, Jacareacanga/PA, Trairão/
PA, Novo Progresso/PA, Altamira/PA, Monte Alegre/PA.
DIÁRIAS: 11,5 (onze e meia)
PERÍODO: 15/06/2020 à 26/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 553460
PORTARIA Nº. 360/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/381215, de 04/06/2020
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função:
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Governador Helder Barbalho, na entrega de 120
leitos no Hospital Regional de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERIODO: 03/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 553372
PORTARIA Nº. 384/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/402466, de 15/06/2020
– GABINETE/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a obra do Hospital Regional de Tapajós no Mu-
nicípio de Itaituba.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 16/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 553549
PORTARIA Nº. 383/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/390065, de 08/06/2020
–CPAT/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, matrícula nº. 57193152/3, Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar a entrega dos documentos e colher a assinatura do
responsável pelo recebimento da doação de acordo com o que rege o Ma-
nual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado.
NOME: Walmick Ribeiro Gomes, matricula nº. 57221451/2, Cargo/Função:
Secretario de Gabinete,
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Thiago Wulfert de Oliveira ao município
de Marabá, com objetivo  de efetuar as transferências de caminhões junto
a Prefeitura de Marabá, assim como transferências de Patrimônio Mobiliário
do Núcleo SEDOP/Marabá para SEDOP/Sede.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 553580